290,000,000.00 6.20

每年付息一次，

到期一次性还

本， 最后一期利

息随本金一起支

付。

上海证

券交易

所

（二） 公司债券付息兑付情况

√适用□不适用

公司按照募集说明书规定，按时兑付利息。

（三） 公司债券评级情况

√适用 □不适用

资信评级机构在债券存续期内，持续关注本公司外部经营环境变化、经营或财务状况变化以及债券

偿债保障情况等因素，将于公司年度报告公布后两个月内完成该年度的定期跟踪评级，并出具定期跟踪

评级结果及报告。

（四） 公司近2年的主要会计数据和财务指标

√适用 □不适用

主要指标 2018年 2017年 本期比上年同期增减（%）

资产负债率（%） 69.24 69.21 0.04

EBITDA全部债务比 0.10 0.07 42.86

利息保障倍数 1.47 1.04 41.35

六、 经营情况讨论与分析

（一） 报告期内主要经营情况

报告期内，公司实现营业收入92.14亿元，同比增长19.52%；利润总额1.98亿元，同比增长233.13%。

（二） 导致暂停上市的原因

□适用 √不适用

（三） 面临终止上市的情况和原因

□适用 √不适用

（四） 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

1、会计政策变更

（1）会计政策变更的原因

2018年6月15日，财政部发布财会〔2018〕15号文—《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格

式的通知》，对一般企业财务报表格式进行了修订，要求执行企业会计准则的非金融企业中，尚未执行新

金融准则和新收入准则的企业应当按照企业会计准则和本通知附件1的要求编制财务报表， 本公司属于

尚未执行新金融准则和新收入准则的非金融企业，按照附件1对本期财务报表进行编制，并对可比期间财

务报表进行了追溯调整。

本公司系上海证券交易所A股主板上市公司， 自2019年1月1日起施行新金融工具相关会计准则，自

2020年1月1日起执行新收入准则。

（2）会计政策变更的影响

① 对可比期间财务状况的影响

自2018年1月1日起，公司按照财会〔2018〕15号文附件1对本期财务报表进行编制，并对2017年度

的可比同期报表中进行了追溯调整。

② 会计政策变更对可比期间财务报表科目的影响：

项目

变更前

会计政策变更的影响

变更后

2017年度 2017年度

应收票据及应收账款 1,405,735,982.77 1,405,735,982.77

应收票据 167,402,426.79 -167,402,426.79

应收账款 1,238,333,555.98 -1,238,333,555.98

其他应收款 2,230,701,877.75 2,230,701,877.75

应收利息

应收股利

固定资产 7,882,872,492.73 59,045,491.72 7,941,917,984.45

固定资产清理 59,045,491.72 -59,045,491.72

在建工程 614,209,951.66 614,209,951.66

工程物资

应付票据及应付账款 1,999,569,997.25 1,999,569,997.25

应付票据 407,465,128.14 -407,465,128.14

应付账款 1,592,104,869.11 -1,592,104,869.11

其他应付款 323,602,966.01 52,664,856.95 376,267,822.96

应付利息 45,234,626.03 -45,234,626.03

应付股利 7,430,230.92 -7,430,230.92

长期应付款 616,877,605.44 6,249,900.00 623,127,505.44

专项应付款 6,249,900.00 -6,249,900.00

管理费用 469,205,716.48 -47,448,286.54 421,757,429.94

研发费用 47,448,286.54 47,448,286.54

2、 重要会计估计变更：无。

（五） 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

（六） 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

本公司合并财务报表范围以控制为基础给予确定。本报告期合并范围内新设立华北制药江苏医药有

限公司、华北制药河南医药有限公司、内蒙古华北制药华凯药业有限公司3个子公司。

报告期合并范围详见“第十一节财务报告 九、在其他主体中的权益第1、在子公司中的权益之（1）

企业集团构成” 。

华北制药股份有限公司

董事长：杨国占

2019年3月20日

证券代码：

600812

证券简称：华北制药 编号：临

2019-007

华北制药股份有限公司

第九届董事会第二十六次会议

决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其

内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

华北制药股份有限公司（以下简称“公司” ）第九届董事会第二十六次会议于2018年3月8日向全体

董事、监事及公司高级管理人员以书面和电子邮件形式发出会议通知，并于2018年3月20日召开。 应参会

董事11名，实际参会董事11名。 会议的召集、召开和表决程序符合《公司法》、《公司章程》及《董事会议